<sup>2</sup> viam, nisi aeger animus est. Suo vitio miser est, cui miserias finire secum licet. *Madvig correxit et interpusxit; non adsentior* (cfr. *Mueck diss. Marburg. 1890 p. 24*) || <sup>4</sup> pectora|icor-<sup>5</sup> rum *A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup>* || <sup>6</sup> qui exspectas utte aut (a s. v. add. fort. *A<sup>4</sup>*) *A<sup>1</sup> vid. habuisse; corr. A<sup>5</sup> in ras.* || <sup>7</sup> prexitjingentis ut vid. *A<sup>1</sup>, corr. in per exitium gentis A<sup>5</sup>* || <sup>8</sup> respexeris *A<sup>6</sup> in marg.* resperis *A<sup>1</sup>* || <sup>12</sup> retrorridam *A<sup>1</sup>* et horridam *corr. A<sup>5</sup>* || <sup>19</sup> ex-pellat *A<sup>5</sup>*

tinentia, utilior est regibus: perierunt omnia, ubi quantum ira suadet fortuna permittit, nec diu potest quae multorum malo exercetur potentia stare; periclitatur enim, ubi eos, qui separatim gemunt, communis metus iunxit. plerosque itaque modo singuli mactaverunt, 5 modo universi, cum illos conferre in unum iras publicus dolor coegisset. atqui plerique sic iram quasi insigne regium exercuerunt, sicut Dareus, qui primus post ablatum mago imperium Persas et magnam partem orientis obtinuit. nam cum bellum Scythis indixisset 10 orientem cingentibus, rogatus ab Oeobazo nobili sene, ut ex tribus liberis unum in solacium patri relinquaret, duorum opera uteretur, plus quam rogabatur pollicitus omnis se illi dixit remissurum et occisos in conspectu parentis abiecit, crudelis futurus, si omnis ab- 15 4 duxisset. at quanto Xeres facilior! qui Pythio quinque filiorum patri unius vacationem petenti, quem vellet eligere permisit, deinde quem elegerat in partes duas distractum ab utroque viae latere posuit et hac victima lustravit exercitum. habuit itaque quem debuit exitum: victus et late longeque fusus ac stratam ubique ruinam suam cernens medius inter suorum cadavera incessit.

1 XVII. Haec barbaris regibus feritas in ira fuit, quos nulla eruditio, nullus litterarum cultus inbuerat: 25 dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui

1 quantumira ut vid. A<sup>1</sup>, corr. A<sup>5</sup> || 5 mactauerunt A (c corr. ex g?) || 11 ab Oeobazo Lipsius ex Herodot. IV 84 aborobazo A; ceterum ipsum Senecam errare potuisse in nomine recte adnotat Gertz || 16 Xeres A, quae forma nominis passim etiam ap. Senecam patrem obviam est; cfr. p. 532, 3; 536 sq. Müller || 19 uitelatere ut vid. A<sup>1</sup>, sed prior t punctis additis deleta est; uite latere A<sup>5</sup> vie in marg. A<sup>6</sup> || 26 aristotel sinu regem A<sup>5</sup>; ex A<sup>1</sup> script. pellucent: aristotelis . . . regem | inter alexandrum et qui A<sup>1</sup> haec habet in textu: nota alexandrum amicum suum clitum intere putas (epulas corr. m. 5) occidisse qui et condiscipulus illi fuit; del. hanc notam marginalem cod. archetypi A<sup>2</sup>; in L non legitur

Clitum carissimum sibi et una educatum inter epulas transfodit manu quidem sua, parum adulantem et pigre ex Macedone ac libero in Persicam servitutem trans-euntem. nam Lysimachum aequa familiarem sibi leo-  
 2  
 6 ni obiecit. nunquid ergo hic Lysimachus felicitate quadam dentibus leonis elapsus ob hoc, cum ipse regnaret, mitior fuit? nam Telesphorum Rhodium amicum suum undique decurtatum, cum aures illi nasumque abscidisset, in cavea velut novum aliquod animal et  
 10 invisitatum diu pavit, cum oris detruncati mutilatique deformitas humanam faciem perdidisset; accedebat famae et squalor et inluvies corporis in stercore suo destituti; callosis super haec genibus manibusque, quas in 4 usum pedum angustiae loci cogebant, lateribus vero  
 15 adtritu exulceratis non minus foeda quam terribilis erat forma eius visentibus, factusque poena sua monstrum misericordiam quoque amiserat. tamen, cum dissimilimus esset homini qui illa patiebatur, dissimilior erat qui faciebat.

XVIII. Utinam ista saevitia intra peregrina exempla mansisset nec in Romanos mores cum aliis adventiciis vitiis etiam suppliciorum irarumque barbaria transisset! M. Mario, cui vicatim populus statuas posuerat, cui ture ac vino supplicabat, L. Sulla praefringi crura,  
 25 erui oculos, amputari linguam, manus iussit et, quasi totiens occideret quotiens vulnerabat, paulatim et per singulos artus laceravit. quis erat huius imperii minister? quis nisi Catilina iam in omne facinus manus

4 (item 5) lysimachum A || 9 et invisitatum Gruter et inusitatum A<sup>6</sup> L || 11 perdidisset corr. ex perdiditset A || 13 callosis corr. ex caloris fort. A<sup>1</sup> || 18 quiInilla A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 24 post acuino A litt. N habet, quam A<sup>2</sup> punctis notavit; scil. in cod. archetypo nota marginalis hic fuit | supplicarat corr Gertz; non accedo | sylla A<sup>6</sup> || 25 linguam A<sup>2</sup> del.; in L non exstat; <auris> linguam m. Gertz | iussisset et A<sup>1</sup>, corr. m. 1—2, deinde radendo A<sup>6</sup> || 26 occideret (r in ras.) A || 27 laceravit L ut volg. lacerabit A<sup>1</sup>, i corr. in a A<sup>6</sup> ut vid. | huius s. v. add. A<sup>2</sup>, in textu habet L

exercens? is illum ante bustum Quinti Catuli carpebat gravissimus mitissimi viri cineribus, supra quos vir mali exempli, popularis tamen et non tam inmerito quam nimis amatus per stillicidia sanguinem dabat. dignus erat Marius qui illa pateretur, Sulla qui iubaret, Catilina qui faceret, sed indigna res publica quae in corpus suum pariter et hostium et vindicium gladios 5 recuperet. quid antiqua perscrutor? modo C. Caesar Sex. Papinium, cui pater erat consularis, Betilienum Bassum quaestorem suum, procuratoris sui filium, alios- 10 que et senatores et equites Romanos uno die flagellis 4 cecidit, torsit, non quaestionis sed animi causa; deinde adeo impatiens fuit differendae voluptatis, quam ingen- tem crudelitas eius sine dilatione poscebat, ut in xy- sto maternorum hortorum, qui porticum a ripa separat, 15 inambulans quosdam ex illis cum matronis atque aliis senatoribus ad lucernam decollaret. quid instabat? quod periculum aut privatum aut publicum una nox minabatur? quantulum fuit lucem expectare denique, ne senatores populi Romani soleatus occideret! 20

1 XIX. Quam superba fuerit crudelitas eius ad rem pertinet scire, quamquam aberrare alicui possimus vi- deri et in devium exire; sed hoc ipsum pars erit irae super solita saevientis. ceciderat flagellis senatores: ipse effecit, ut dici posset 'solet fieri'; torserat per om- 25 nia, quae in rerum natura tristissima sunt, fidiculis,

<sup>1</sup> exercens. sillum A (i add. A<sup>1</sup> aut A<sup>2</sup>) || 13 ingentem AL ingens Pincianus ex 5 inquies Gruter incensa Gertz ingenita Petschenig tamquam ingentem Joh. Müller || 16 inambulans. quosdam exillis cummatronis adque (corr. A<sup>2</sup>) aliis senatoribus A; verborum ordinem in cod. traditum defendit J. Vahlen Herm. XXX p. 37; verba quosdam ex illis ante inambulans trans- posuit Lipsius, post senatoribus Koch; melius certe collocari ante v. in xysto ipse monet Vahlen l. l. || 19 vereor ne nimis acute correxerint expectare? quantulum fuit calciamentum mutare denique Gertz et expectare, quantulum denique Joh. Müller || 22 alicui Fickert aliqui A aliquoi Gertz obliqui Schultess | possi- mus A possumus volg., sed cfr. dial. VII 26, 7 ben. VII 5, 3 (epist. 121, 24)

talaribus, eculeo, igne, vultu suo. et hoc loco respon- 2  
debitur: 'magnam rem! si tres senatores quasi nequam  
mancipia inter verbera et flamas divisit homo, qui  
de toto senatu trucidando cogitabat, qui optabat, ut  
5 populus Romanus unam cervicem haberet, ut scelera  
sua tot locis ac temporibus diducta in unum ictum et  
unum diem cogeret.' quid tam inauditum quam noc-  
turnum supplicium? cum latrocinia tenebris abscondi  
soleant, animadversiones, quo notiores sunt, plus in  
10 exemplum emendationemque proficiant. et hoc loco 3  
respondebitur mihi: 'quod tanto opere admiraris, isti  
beluae cotidianum est; ad hoc vivit, ad hoc vigilat, ad  
hoc lucubrat.' nemo certe invenietur alias, qui im-  
peraverit omnibus iis, in quos animadvertisi iubebat, os  
15 inserta spongea includi, ne vocis emitenda haberent  
facultatem. cui umquam morituro non est relictum  
qua gemeret? timuit, ne quam liberiorem vocem ex-  
tremus dolor mitteret, ne quid quod nollet audiret;  
sciebat autem innumerabilia esse, quae obicere illi  
20 nemo nisi periturus auderet. cum spongeae non in- 4  
venirentur, scindi vestimenta miserorum et in os far-  
ciri pannos imperavit. quae ista saevitia est? liceat  
ultimum spiritum trahere, da exiturae animae locum,  
liceat illam non per vulnus emittere! adipere his lon- 5  
25 gum est, quod patres quoque occisorum eadem nocte  
dimissis per domos centurionibus confecit, id est, ho-  
mo misericors luctu liberavit; non enim Gai saevitiam,  
sed irae, propositum est describere: quae non tantum  
viritim furit sed gentes totas lacinat, sed urbes et  
so flumina et tuta ab omni sensu doloris converberat.